ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Cotipora

"R a vida é melhor.”

PROJETO DE LEI N° 024/2021, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAR DESPESA PARA
ATENDIMENTO DE  NECESSIDADE
EXCEPCIONAL A FAMILIA EM SITUACAO
DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO
MUNICIPIO DE COTIPORA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotipord, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes legais,

Faco Saber que a CAmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte lei,

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Cotipord a realizar
despesas até o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para o atendimento necessidade
excepcional a familia em situagdo de vulnerabilidade social do Municipio de Cotiporé.

§1° A familia a ser beneficiada com a autorizagéo contida na presente Lei é
composta pelos seguintes integrantes: ALAN DOMINGUES (portador de necessidades
especiais), GEAN DOMINGUES e GLAUCIA BEATRIZ DOMINGUES, todos
residentes e domiciliados 4 Rua Anexa ao Loteamento Bento Gongalves, no Municipio
de Cotipora-RS.

§ 2. O beneficio referido no presente artigo terd como finalidade a realizacdo de
obra de pavimentagdo para possibilitar a acessibilidade a referida familia de sua
residéncia até a rua principal, em especial ao componente ALAN DOMINGUES,
mediante acesso para cadeira de rodas motorizada, necessaria ao deslocamento do
mesmo.

Art. 2°. A familia beneficiaria do objeto constante na presente Lei encontra-se em
acompanhamento através da Secretaria de Saude e Assisténcia Social desde o ano de 2005
e o presente beneficio encontra respaldo no Parecer Social emitido pelo Centro de
Referéncia de Assisténcia Social do Municipio de Cotipord, conforme documento em
anexo, que passa a fazer parte da presente Lei.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Cotipora

"Raui a vida é melhor.”

Art. 3°. O beneficio objeto da presente Lei sera alcangado através da
realizagdo da obra de engenharia necesséria a acessibilidade da familia beneficiaria,
diretamente por parte do Poder Publico, cujo projeto técnico, contendo memorial
descritivo, planta e planilha orcamentéria encontram-se em anexo e séo parte integrantes
da mesma.

Paragrafo Unico: As obras serfio realizadas pelo Poder Publico
diretamente ou através de empresa a ser contratada para esta finalidade através das
diretrizes tragadas pela Lei n° 8.666/93.

Art. 4°. O limite de valores estabelecido na presente Lei diz respeito ao
valor total do projeto técnico de engenharia, acrescido de eventuais aditivos de valores e
quantidades que possam vir a ocorrer na execugdo da obra, até o limite estabelecido na
Lei n° 8.666/93.

Art. 5°. O Poder Executivo Municipal podera regulamentar a presente Lei
no que couber por Decreto, para atingimento do objetivo especifico da mesma.

Art. 6°. Ap6s concluida a obra, os setores de engenharia e de assisténcia
social da Prefeitura Municipal de Cotipori realizardo vistoria no local e emitirdo laudo
técnico da mesma, em especial fazendo referéncia ao atingimento dos objetivos propostos
na presente Lei.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Cotipord, aos vinte e sete dias do més de abril do
ano de dois mil e vinte e um.

ot

Prefeito de Cotipora
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Cotipora

"Raui a vide emelhor.”

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Projeto de Lei n° 024/2021, de 27 de abril de 2021.

Envio para apreciagdo de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei acima
nominado, no qual é solicitada a realiza¢do de despesas para que o Municipio de
Cotipord possa realizar despesa a fim de atender necessidade excepcional de familia em
situagdo de vulnerabilidade social, em especial do portador de necessidades especiais
que integra dita familia, ALAN DOMINGUES.

Referida familia vem sendo acompanhada pela Assisténcia Social de nosso
Municipio desde o ano de 2005 e o parecer social atualizado demonstra a existéncia da
necessidade excepcional referida na presente Lei. Outrossim, o projeto técnico de
engenharia demonstra qual obra é necessdria para a locomog¢do da familia e a
acessibilidade do integrante com necessidades especiais, acima nominado, assim como
o seu or¢amento atualizado.

Quanto aos recursos, salienta-se que existe junto ao processo
administrativo o respectivo balancete demonstrando sua existéncia.

O valor total mdximo ao qual se solicita autoriza¢do para a utilizagdo na
obra em aprego diz respeito ao valor total da obra, de acordo com a previsdo
or¢amentdria do departamento de engenharia, acrescido de eventuais acréscimos de
valores ou materiais, situagdo plenamente normal na realiza¢do de obras de engenharia,
tanto que previsto pela Lei Federal de Licitagdes (n° 8.666/93) e que em razdo disto o
limite ali possivel (25%) é o mdximo que a presente Lei autoriza.

Sendo o que tinhamos para o momento, agradecemos a atengdo dos senhores
vereadores e nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos, rogando pela
aprovagdo do referido Projeto de Lei em cardter de urgéncia.

Cotipord (RS), 27 de abril de 2021.
Atenciosamente.

,/éf/—/

VELTON MATEUS 0
Prefeito de Cotipora
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

MEMORIAL DESCRITIVO

OBRA: Pavimentagdo em blocos de concreto

LOCAL: Rua Anexa ao Loteamento Bento Gongalves, Cotipord/RS

PROPRIETARIO: Municipio de Cotipord

RESP. TECNICAPELO PROJETO: Engenheiro Civil Cristiano Fugali | CREA RS236549

DESCRICAO GERAL DO SISTEMA VIARIO EXISTENTE E PROPOSTO

Atualmente a via ndo possui pavimentagdo. Pretende-se com este projeto, realizar obras de
pavimentagdo em blocos de concreto para facilitar o acesso do micro-6nibus até as

proximidades da moradia ao final da rua.

1. DISPOSICOES GERAIS

1.1.  Aobra

Presente caderno tem por objetivo estabelecer as normas e encargos que presidirdo o
desenvolvimento da obra de pavimentagdo da Rua Anexa ao Loteamento que englobard,
basicamente, pavimentagdo em blocos de concreto intertravado. Os servigos seréo feitos pelas
empresas contratadas por registro de prego do Municipio.

1.2.  Defini¢des

Para maior clareza, as expressdes abaixo mencionadas terdo os seguintes significados,
ressalvando os casos em que os proprios textos exigem outra interpretagéo:

CONTRATANTE - indica a entidade contratante dos servigos, no caso, o Municipio de
Cotipord;

CONTRATADA - indica a empresa responsével pela execugéo dos servigos, designada
para a execugdo da obra;

FISCALIZACAO - indica o Fiscal ou Comissdo de FISCALIZACAO, designado pelo
Municipio de Cotipord.

1.3. Normas. omissdes e divergéncias

1.3.1. Normas
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

Além do que preceituam as normas vigentes da ABNT para drenagem, pavimentagdo e
sinalizagdo de vias, bem como normativas do DAER/RS e DNIT, Leis/Decretos Municipais e
Estaduais, e do que estd explicitamente indicado nos projetos, o servigo também devera
obedecer as especificagdes do presente Caderno.

1.3.2. Omissdes

Em caso de divida ou omissdes, sera atribuigdo da FISCALIZACAO fixar o que julgar
indicado, tudo sempre em rigorosa obediéncia ao que preceituam as normas e regulamentos para
as edificagdes, ditadas pela ABNT e pela legislagdo vigente.

1.3.3. Divergéncias:
Em caso de divergéncias entre as cotas de desenhos e suas dimensdes, medidas em

escala, prevalecerdo sempre as primeiras.
No caso de estar especificado nos desenhos e néo estar neste Caderno vale o que estiver

especificado nos desenhos.

2. EXECUCAO

2.1.  Generalidades

Os servigos deverdo ser executados por profissionais devidamente habilitados, desde os
servigos preliminares até a limpeza e entrega da obra, com todos os servigos executados e em
perfeito e completo funcionamento.

Antes do inicio das obras, devera ser entregue 4 FISCALIZACAO ART de execugdo da
obra, bem como toda a documentag@o elencada no Contrato de Prestagdo de Servigos.

Para a execugéo da obra, devera ser tomado como base o cronograma fisico-financeiro.
J4 estdo computados no prazo estipulado pelo cronograma fisico-financeiro, a dificuldade de
desenvolver as atividades devido ao trdnsito local e acesso as moradias. Portanto, a
CONTRATADA devera dimensionar sua(s) equipe(s) para garantir a execugdo da obra no prazo
estipulado, devendo computar o trabalho em turnos variados, finais de semana e feriados.

Os profissionais credenciados para dirigirem os trabalhos por parte da CONTRATADA
deverio dar total assisténcia a obra, devendo se fazer presentes em todas as etapas da execugéo
e acompanhar as vistorias efetuadas pela FISCALIZACAO, assim como realizar a
compatibilizagdo in loco, observar e prever eventuais problemas, sendo sempre recomendavel
que eles apresentem a FISCALIZACAO os problemas constatados por escrito, juntamente com

possiveis solugdes.
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Todas as ordens de servigo ou comunica¢des da FISCALIZACAO a Contratada, ou
vice-versa, como alteragdes de materiais, adigdo ou supressdo de servigos, serdo transmitidas .
oralmente ou por escrito, e deverdo produzir seus efeitos.

Todo e qualquer e-mail enviado pela FISCALIZACAO a2 CONTRATADA devera ser

respondido em até 2 (dois) dias Uteis.

2.2.  Seguranca do Trabalho
Todo e qualquer servigo realizado deveréd obedecer as Normas Regulamentadoras do

Ministério do Trabalho — NR, aprovada pela Portaria 3214, de 08 de junho de 1978, relativas a
Seguranga e Medicina do Trabalho. A FISCALIZACAO podera paralisar a obra se a empresa
CONTRATADA nio mantiver suas atividades dentro de padrdes de seguranga exigidos por lei.
Fica a CONTRATADA responsavel pelo fornecimento e manutengdo do uso pelos
operarios de equipamentos de protedo individual estabelecidos em norma regulamentadora do
Ministério do Trabalho, tais como: capacetes de seguranga, protetores faciais, dculos de
seguranga contra impactos, luvas e mangas de protegéo, botas de borrachas, calgados de couro,

cintos de seguranga, mascaras, avental de raspa de couro e outros que se fizerem necessérios.

2.3.  Responsabilidades da CONTRATADA
2.3.1. Efetuar o planejamento da obra como um todo, fornecendo a FISCALIZACAO

o cronograma fisico-financeiro geral e semanal dos servigos a serem executados;

23.2. Executar de todos os servigos descritos e mencionados nas especificagdes e os
constantes dos desenhos dos projetos, bem como providenciar todo o material, mdo de obra e
equipamentos para execugdo ou aplicagdo na obra;

2.3.3. Respeitar os projetos, especificagdes e determinagdes da FISCALIZACAO,
nio sendo admitidas quaisquer alteragdes ou modificagdes do que estiver determinado pelas
especificagdes e/ou projetos. Caso haja a impossibilidade de executar o que estad previsto no
projeto, ou sugestdo de alternativas mais benéficas, devera ser apresentado a2 FISCALIZACAO
solicitagdo de “alteragio de metas”, que serd submetida a aprovagdo da mesma e da Caixa
Econdmica Federal, visto a obra ter repasse federal;

2.3.4. Retirar imediatamente do canteiro da obra qualquer material que for rejeitado

em inspegio pela FISCALIZACAO;
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2.3.5. Desfazer ou corrigir os servigos rejeitados pela FISCALIZACAO, dentro do
prazo estabelecido pela mesma, arcando com as despesas de material e méo de obra envolvidas;

2.3.6. Acatar prontamente as exigéncias e observagdes da FISCALIZACAO,
baseadas nas especificagdes, projeto e regras técnicas;

2.3.7. Realizar, as suas expensas, ensaios e provas aconselhdveis a cada tipo de
instalagdo ou materiais, apresentando os resultados a F ISCALIZACAO;

2.3.9. Todo o entulho e materiais retirados proveniente dos servigos de remogéo, bem
como aqueles que venham a se acumular durante a execugéo da obra, serdo transportados pela
CONTRATADA para local indicado pela FISCALIZACAO.

2.3.10. Providenciar placa de obra com os dados exigidos pelo Ministério das Cidades.

2.3.11. Manter no local da obra, conjunto de projetos na escala indicada, além do
memorial descritivo, ART ou RRT de execugdo, planilha orgamentaria e cronograma fisico-
financeiro, sempre disponiveis para a consulta da FISCALIZAGAO.

2.3.14. Manter a obra limpa, causando o minimo de transtornos possiveis, tais como
barulhos, poeiras, etc. Caso seja necessario o bloqueio total do transito local, este deve ser ter
aviso prévio e ser autorizado pela FISCALIZACAO. Vale ressaltar que, caso a
CONTRATANTE solicite a paralisagdo de algum servigo por motivos diversos, a mesma deve

ser feita imediatamente.

2.4. Responsabilidades da FISCALIZACAO.

2.4.1. Exercer todos os atos necessarios a verificagdo do cumprimento do Contrato,

dos projetos e das especificagdes, tendo livre acesso a todas as partes do “canteiro” da obra.
2.4.2. Sustar qualquer servigo que ndo esteja sendo executado na conformidade das
Normas da ABNT e dos termos do projeto e especificagdes, ou que atentem contra a seguranga;
2.43. Niao permitir nenhuma alteragdo nos projetos e especificagdes, sem prévia
justificativa técnica por parte da CONTRATADA a FISCALIZACAO, cuja autorizagdo ou néo,
sera feita também por escrito por meio da F ISCALIZACAO;
2.4.4. Decidir os casos omissos nas especificagdes ou projetos;
2.4.5. Registrar as irregularidades ou falhas que encontrar na execugdo das obras e
Servigos;

2.4.6. Controlar o andamento dos trabalhos em relagdo aos cronogramas;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

2.4.7. O que também estiver mencionado como de sua competéncia e

responsabilidade, adiante neste Caderno, Edital e Contrato.

;8 PROJETOS

Buscou-se nos projetos, as defini¢des e detalhamentos dos servigos a serem executados,
bem como detalhamentos necessérios, sendo expressos por meio das pranchas anexas a este.

Fica a cargo da EMPREITEIRA manter as versdes impressas sempre atualizadas desses
projetos no canteiro das obras, sendo assim responsavel por todos os custos relativos a

impressdo dos mesmos.

3.1. Quando da emissdo da Ordem de Inicio, sera agendada reunido entre a
CONTRATADA, a FISCALIZACAO e demais servidores, para dirimir e esclarecer quaisquer
dividas que possam surgir na execug@o dos mesmos, bem como analisar o planejamento da obra
proposto pela CONTRATADA. Nesta reunido, a ser realizada pelo Setor de Engenharia da
Prefeitura Municipal de Cotipord, devem se fazer presentes obrigatoriamente, os responsaveis
pela execugédo da obra.

32. Ao término da obra, fica a encargo da CONTRATADA entregar a
FISCALIZACAO, em midia digital, o projeto arquitetonico atualizado com todas as cotas
revisadas, medidas no local, contendo ainda as alteragdes que se mostraram necessarias durante

a execugdo — As Built.

4. SERVICOS A SEREM EXECUTADOS
Abaixo, a relagdo dos servigos a serem executados, com as devidas especificagdes:

4.1. Servigos Topogréficos
Os servigos topograficos consistem na marcagdo topografica do trecho a ser executado,

locando todos os elementos necessarios & execugdo, constantes no projeto. Foram utilizados
equipamentos topogréaficos adequados para uma perfeita marcagdo dos projetos e greides
(Estagdo Total), bem como para a locagdo e execugdo dos servigos de acordo com as locagdes e
os niveis estabelecidos pela Administragdo Municipal, a fim de estabelecer o acesso de veiculos

e entradas de pedestres em seus lotes individualizados.

Os servigos deste item foram de responsabilidade da Prefeitura Municipal.
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4.2. Terraplenagem >
42.1. Limpeza de dreas

Os servigos deste item serdio executados pela Prefeitura Municipal.

Os servigos preliminares de terraplenagem compreendem a limpeza, desmatamento e o
destocamento de arvores.
A limpeza da camada vegetal, caso haja, serd executada nos segmentos onde a

plataforma de terraplenagem sai do leito da estrada existente. Nesses locais a camada vegetal

sera removida dentro da 4rea limitada pelas linhas de “offset”.

O material proveniente da remogdo da camada vegetal sera espalhado em éreas cedidas
pela Prefeitura Municipal de Cotipord, e que ndo interferem com as obras de terraplenagem ou

drenagem, sendo mantidas as caracteristicas do relevo da regido sem afetar o meio ambiente.

4.3. Pavimentagdo da via em blocos de concreto

4.3.1. Regularizagdo do subleito
Os servigos deste item serdio executados pela Prefeitura Municipal.

E a operagio destinada a conformar o subleito, quando necessario, transversal e
longitudinalmente. O que excede a 0,20 m é considerado como terraplenagem. De um modo
geral, consiste num conjunto de operagdes, tais como escarificagdo, umedecimento ou aeragdo,

compactagdo, conformagéo, etc. de forma que a camada concluida atenda as condigdes de greide

e secdo transversal indicadas no projeto.

O grau de compactagio minimo é de 100% em relagéo a4 massa especifica aparente seca

maxima, obtida do Proctor Intermediério.

Ap6s a execugdo da regularizagdo, procederce-4 a relocagdo e o nivelamento do eixo e
dos bordos. A superficie serd acabada de modo a ndo apresentar depressdes que permitam o

acumulo de 4gua.

Dever4 ser seguida a Especificagdo DAER ES-P 01/91.
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4.3.2. Leito de brita anti - intrusiva

A densidade de referéncia utilizada para célculo do transporte ¢ de 1300 kg/m’.

Apbs a conclusdo da regularizagdo do subleito e previamente a execugdo de colchdo de
p6 de pedra e pedrisco, serd executada uma camada de isolamento ou bloqueio com brita n° 01.

Apb6s o espalhamento a camada devera ter uma espessura final de 3 cm.

Esta camada serve como protegdo da terraplenagem da agdo do trafego e das

intempéries além de servir como material drenante para a 4gua que percola pelo pavimento.

Os servigos deste item serdo executados pela Prefeitura Municipal.

4.3.3. Pavimentagdo da via em blocos de concreto

Preparagio do sub - leito: primeiro, deve-se passar a placa vibratéria sobre o solo
escavado, assegurando-se de que ele ndo estd grudando a parte inferior da placa. Ap6s sobrepor
uma camada, ndo superior a 5 cm, de solo para a compactagéo. Se o solo estiver seco, borrifar
4gua com o aspersor de jardim para facilitar a compactagdo. A base deverd encerrar bem
compactada e plana. Preparar todo o confinamento necessério no perimetro, demarcando a area
através de meio-fio, vigas de concreto/madeira ou acessérios de plastico. Observagdo: a
declividade deve ser de 1,5 a 2%, obrigatoriamente, na base.

A camada de assentamento seguird os seguintes passos:

a) Langamento e espalhamento de uma camada minima de 8 cm de pé de pedra na
4rea do pavimento. Execugdo das mestras paralelamente a contengdo principal nivelando-as na
espessura da camada conforme especificagdo de projeto;

b) Nivelamento do material da camada de assentamento com régua metalica;

¢) Terminada a camada de assentamento na sequéncia dé-se inicio a camada de
revestimento que ¢ formada pelas seguintes atividades: marcagdo para o assentamento, feito por
linhas-guia ao longo da frente de servigo; assentamento das pecas de concreto conforme o
padrio definido no projeto; ajustes e arremates do canto com a colocagdo de blocos cortados;
rejuntamento, utilizando p6 de pedra ou areia; compactagéo final com placa vibratoria que
proporciona o acomodamento das pegas na camada de assentamento. A placa deveré ser passada
pelo menos duas vezes em diregdes opostas (um circuito completo em um sentido e, depois, no

sentido contrario). Essa compactagéo inicial da planicidade ao piso, compacta o colchdo de pé

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 — FONE (54)3446 2800 — CNPJ: 90.898.487/0001-64
www.cotipora.rs.gov.br- CEP: 95.335-000 - COTIPORA/RS 7

&

4




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

)

12-08

» o
COTIPORA

de pedra e forga o pé a preencher as juntas. Se o pavimento néo ficar plano, repetir a
compactagdo. Com o auxilio de duas colheres de pedreiro ou chaves de fenda, substituir os -
blocos que por ventura possam ter quebrado. Espalhar a areia fina e seca ou pé de pedra sobre o
pavimento compactado. Com o auxilio de uma vassoura, preencher as juntas. Ainda com a areia
espalhada, realizar a compactagdo final (passar 4 vezes) para assegurar o preenchimento das
juntas com areia fina. Se houver necessidade, varrer o excesso de areia apds a compactagio
final.

d) Bloco de concreto tipo PAVs: serdo do tipo 16 faces, de dimensdes 22x11x8
cm, deverdo atender as especificagdes das NBR 9780 e 9781, ser regulares e uniformes,
superficie plana ndo podendo conter falhas evitando a futura lasca, resisténcia fck 35 MPa e

dimensdes uniformes.

4.3.4. Meio fio em concreto pré-moldado

Os meios fios serdo pré-moldados (ver detalhes em projeto) e deverdo obedecer a NBR
7193/82. As pegas de meio fio que serdio colocadas entre a via e o passeio terdo dimensdes de
100x15x13x30 cm, sendo a altura do espelho visivel apos a pavimentagdo de 0,12 m. As pegas de
meio fio de jardim terdo dimensdo 50x30x7,5 cm. Antes do assentamento dos meios fios, a
fiscalizag@o devera ser contatada para efetuar a liberagdo do mesmo.

Todo o meio-fio devera ser rejuntado com argamassa de areia e cimento, com trago 1:3. O
escoramento do meio fio, caso necessario, serd executado com material de 1° categoria,
compactando-o manualmente ou mecanicamente e faz parte integrante do item de assentamento

do meio fio.

Cotipord, 07 de abril de 2021.

%é@/ ‘ bz,

CRISTIANO FUGAIS velton Mateus

Prefeitoc Municipa
Engenheiro Civil - CREA RS 236549

Fikl i . istiano Fugali
Resp. Técnico pelo Projeto CEr.|.'592nheiro Civil

CREA/RS 236549
P. M. Cotipora

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 - FONE (54)3446 2800 — CNPJ: 90.898.487/0001-64
www.cotipora.rs.gov.br- CEP: 95.335-000 - COTIPORA/RS




giodno9 ap [edoiuniy oysjeld 6¥S9EZ SH/VIYD - IO oseyuabul
opiez snajej\ Uo}aA| ijebn4 ouessuo

A 4 \\Q%\Qw

1Z0Z 3p |uqe ap £Q ‘es0dnno)

YI‘€66°L | 1vi0101SNd
SL'9ZTT Z W31l 01SND
8¥'SLS 0z’ot w Zv'9s 0z/¥20 113841 Ol OlaW 3p oJuBWeIUBSSE 3p OdINIRS| 7T
LT'1SS'T 0€'ST W 6ET0T | 0Z/v20 1138781 sein ap ogdejuawiaed ap 05IA3S|  T°Z
V480 3Q OYW| ¢
6£'998'S T W31l 01SND
Tv'ore ov'6Y "uo} L8'Y 0z/5€0 6) eJopesauliy T 5U eAISNIIS3 - lue elug| ¢'T
€8796 9’6 "uo} LY'6T 0z/2€0 Iy 037 odstipad no euq3p odf €71
v'168 08'ST w Zv'9S 61/5t0 Ijjouseae) 0131200 W3 oy OBN| Z'T
TLTLLE 0T'LE W 6€T0T 61/9%0 $0}312u0) 304 wo g (5,AVd) opeaeipajui osid|  T'1
CERT
($4) IVLOLHOTVA | ($¥) "LINN¥OTVA | "QINN | "INVAD | suviv VSI¥dNI SOJIAN3S SOa OYIHISIa waLl
VINYLNINVIHO VHIINYd
w\“‘ﬂn}.j
N - O S¥/e10dno) 1¥o01
i u_ o A ww>_muc0mu ojusg ojuswiea}0T] Ou 0SSaVY 3p eny ep omomucmc._;mn_ g0

ey nE Yd0dIiLOD 3A TVdIDINNN VaNLi343¥d




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Cotipora

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E AS§ISTENCIA SOCIAL
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER SOCIAL

A equipe do Centro de Referéncia de Assisténcia Social de Cotipora realiza
o acompanhamento da familia de Glaucia Beatriz Domingues desde o ano de 2005. Esta
é composta pela responsavel familiar Glaucia e os filhos Alan Domingues e Gean
Domingues. Conforme folha resumo em anexo a mesma possui renda mensal de um
salario minimo proveniente do Beneficio de Prestagao Continuada de Alan, o qual possui
deficiéncia fisica e mental, Glaucia ndo possui condigdes de trabalhar devido a ter que
auxiliar nos cuidados com o filho e Gean atualmente encontra-se desempregado.

A familia reside em uma casa de alvenaria, 0 ambiente possui agua encanada,
energia elétrica, em condigdes razoaveis de habitabilidade porem necessita de
melhoramentos no acesso até a residéncia, visto que O mesmo impossibilita o
deslocamento do cadeirante.

Constata-se que a familia em questdo se encontra em situagdo de vulnerabilidade
social, assim solicita-se ao poder piblico auxilio no melhoramento do acesso a residéncia,
tanto para melhorar a qualidade de vida do membro que possui deficiéncia fisica quanto
para facilitar o acesso ao transporte adaptado.

Sem mais para 0 momento, encerramos este documento e coloco-me a disposi¢do

para maiores esclarecimentos.

Cotipord, 20 de abril de 2021.

Oanessa Pasaia

Assistente Social
CRESS 7992

Vanessa Pissaia
Assistente Social
CRESS 7992

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 — FONE (54)3446 2800 - CNPJ: 90.898.487/0001-64
www.cotipora.rs.gov.br - CEP: 95.335-000 - COTIPORA/RS




FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 2159910-60 1.10 Data da Entrevista: 03/06/2020

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 318.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: COTIPORA

112 -Tipo:  ESTRADA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: BENTO GONCALVES

1.15 - Nimero: 1213 1.16 - Complemento do Numero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  95335-000 1.20 - Referéncia para Localizagéo:

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: GLAUCIA BEATRIZ DOMINGUES
4.03 - NIS: 12091496474 4.06 - Data de Nascimento: 25/10/1963
4.07 - Parentesco com Responséavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: GEAN DOMINGUES LEMOS
4.03 - NIS: 16220029284 4.06 - Data de Nascimento: 05/04/2000
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: ALAN DOMINGUES
4,03 - NIS: 16091127412 4.06 - Data de Nascimento: 14/11/1990
2oloy 2y
Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar 5D
! y {stente Social
O00IMA,  TIAA QUG A“cnsss 7992

Assinatura do Entrevi\§tador/Responsa'vel pelo

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrara a expresséo "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF,
(A ROGO é a expressao juridica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra




